p̄p̄ aut mībil colorat. mīro autē mō purgat & soluit q̄rtanā. nec d̄z dari cū decoctione q̄r de scenderet vsc̄ ad fundū. s̄ autē vel post dē / et h̄ cū sero. vt hētū in platear̄. & sicut ex lāmis ferreis fit cerusa / sic fit lazuriū ex argenteis cū aceto. Lapis autē lazuli sepe iūenit in mineris argentinis & aurifodinis. & in suis venis sepe saphiri & iacinti & p̄siles lapides blauū iūe niuntur. vt dicit dia.

Lingutes lapis ē vitrei colori q̄ gesta v̄ in collo valet p̄ victipolā & sangui nē strigit / & met̄ alienationē repellit. et si tenet ad lignū accensū extinguit flāma ei⁹ vt d. dia.

De plantis & cap. p̄prietatibus. Liber. xvi.

Ostquā adiuuā te deo p̄pletus est liber vel tractatus de p̄prietatibus rēp̄ q̄ in terra imminsecus ḡnāt. sc̄z de lapidibus et gēmis ac me tallis et alijs que nescīt in terre venis. Nūc est dicendū brevē de arbōribus et fructib⁹ ac semib⁹ q̄ ex eis mediātibus radicibus p̄ce ant̄. solūmō autē de illis arbōribus & herbis / aliq̄ sunt dicenda. de quoꝝ noībus fit mentio in sacra pagina in textu vñ in glo. & h̄ p̄t p̄ terimus / facimus p̄ ordinē alphabeti.

De Arboe.
Arbor. vt d. I. li. xvij. c. ii. ab aruis nomē sūp̄lit. eo q̄ adhētere terre fixis radicibus p̄sueuit. sicut herba. vtraq; em̄ silia sunt quo ad ortū. q̄r ex vño ḡgnitū alterum. Nam dū sementū in terrā ieceras / q̄si herba p̄us pullulat & erūpat / de bic p̄fecta surgit in arborem & qd̄ infra breue t̄pis spaciū in herbam indurat̄ / in arbustam. id est in arbore no uellā & tenerā p̄ualeſcit. Et ē dēa arbusta. q̄ arboris basta. nā arbustū dē locus vbi arbores h̄crescant. vbi salices salicū. caretū vbi canices (vt d. I. li. xvij.) De vegetabilibus p̄nūtūr iste arbōrū & plantarū p̄prietates. Disat c̄m q̄ in arbōribus & plantis est vita. i. vegetabilis virtus / quēadmodū in aīalibus s̄ different. q̄r in plātis est occulta in aīalibus manifesta / p̄fecta. s. et cōplēta. arbores enim nō mouentur motu voluntario nec p̄ gressū sicut aīalia. nec mouentur s̄m appetitū delectationū & tristiciarū sicut aīalia / q̄uis aliter senserit aliq̄ p̄blosophi. vt anata. et alijs quos redarguit Aristoteles. vitaq; vegetativa est in plantis per quā sit attractio hūoris ad ipsius arbōris vel plāte nutrimentū vel p̄servationē

Sed nullatenus habet sensitivam animā unde non dolet quādo anima inscinditur nec delectatur quando nutritur vel abatur. nec vigiliat nec dormit. nec spirat vel expirat. nec subiacet alijs conditionibus / que sunt p̄prae sensitiae. nec generat arbor nec veneratur p̄ seruū cōmīxtionem. Sed in se habet rationem seminalem per quam habet ex se producendi potentiam simile sibi et suam speciem conservandi. sed hanc potentiam non potest producere ad actum / nisi ab extrinseco adiuvetur. scilicet a temporib⁹ anni. Indiget enim bieme ad humoris seminalis aggregationem. indiget et vere tēperato / ad eiusdem emissionem / qd tūc nec est vēbēmens frigus congelans vel comprimens nec calor vēbēmenter adurens semē ac corrupiens cor. Indiget etiam sole resolueente partes ipsius constricta a p̄cedente frigore ut calor ingrediens segreget humorē seminarium a nutritivo. Indiget etiam terra plus qd aliud generans / quia ex terra est materiale principium sui nutrimenti / sicut principium generationis sui est a sole sicut a causa efficiente. Et ideo ut ait Aristoteles. in libro de plantis. Numquid terra mater est et sol est pater plantarum. quia terra nutrit more matris / et sol efficit more patris. Quidam vero considerat teres in arboribus et plantis generationem abationem augmentationem durationem et ex radice annuā reuocationem et nullam penitus per yrānam vel secessum electionem / putaverunt plantam animali perficiorem. Sed hoc reprobat Aristoteles. dicens qd arbor est allegata terre et non habet motum ex se / nec ex suo toto nec ex suis partibus / ita qd diverse partes determinentur diversis operibus per formas diversas / ut oculus in animali ad videndum et auris ad audiendum. nec habet animā perfectam imo nō habet nisi partem partis anime id est animā vegetatiā. Sed animal habet operationes plures et nobiliores qd planta. qd animal nobilius est omni planta. Diversificatur autem arbor quo ad substantiam virtutem et operationem. Nam ut dicit Aristoteles libro. i. de vegetabilibus. c. ii. quedam arbores habent grāmen et resinā. cuius rātio est. quia humor superabundans a calore tota līter non digerit. nec etiam totaliter a tegmine nature dimittitur. et ideo depellit ad exteriora / nisi a frigido aere circumstance infrigidatur. Itē quedam habent nodos quia illis mediatis partes successiue generate ad invicem colligantur. Item habent yeras. id ē-

rimulas in quibus naturalis humiditas custoditatur et a terra ad partes singulas deriuatur. Item habet ventrem. id est medullam in quo fit humoris decoctio anteq̄ trāfferatur in substantiam foliorum fructuum vel ramorum. vt dicit idem. Item habet corticem ad interiorē ligni defensionem. quia quod facit corium vt cutis in corporis animalis superficie. hoc facit cortex in arbore. (vt dicit Isidorus) Item generaliter habet liguum sive truncum. vt dicit Aristoteles. Et sic est dictum sūm Isidorū: eo qd incensum de facilis in lucem sit conuersū vnde et libimus dicitur eo qd presentibus p̄stat lumen. lignum itaq̄ est pars arboris fortior et solidior et substancialior que a radice extensis usq; ad summitatem ipsius arboris se extedit et habet quedam intrinseca vt medullam: ad quam est recursus nature cum subtrahitur humor cibalis extrinsecus. sicut in cibatione animalis quando deficit nutrimentū in membris ad sanguinem in venis existentem continetur fit recursus (vt dicit albus. et expresse auicē. et constan.) Dabit insuper quedam extrinsecis sibi annexa arbor ut corticem. ramos. folia. flores. fructus. et summitatem. et dicit ibidē Aristoteles. corticem ad omnium interiorum defensionem. ramos et virgas ad sui dilatationem. folia ad fructuum nouellorum protectionem ab extrinsecis corruptelis. fructus ad sui speciei conservationem. rotunditatem sive rotundam summitatem habet arbor in suo cōplemento quasi figuram columnalē que utiq; vt dicit albus. accidit propter uniformem extensōnem humoris ad partes laterales et uniformē calorē digerentis humorē in tota sui substantia actionem. Dabit adhuc omnis planata radicem et in radice multiplicem nodum. radicem quippe loco oris. qua mediante trahitur humor ad totam substantiam arboris nutritandam. Nodi vero similes sunt nervis in corpore animalis quia per illos partes continuabiles ad invicem colligantur. Item arbores habent quasdam partes superfluas que non sunt partes determinate a natura nec sunt necessarie adesse plante et habent esse in arbore. et ideo cadunt folia. et fructus ab arboribus salicet propter subtractionem humoris / sicut cadunt pili de corpore animalis. et hoc accidit quia quando humor nutritialis minus est sufficiens subtrahit ipsum natura ab huius modi partibus non necessarijs / ne deficit in necessarijs. et ideo cadunt generaliter ab arboribus tempore biennali. remanent tamen in aliis

De arbōribus et plantis.

quibus ut in buxo et consimilibus vel propter sufficientiam humoris vel propter humoris viscositatem et ligni copactionem et soliditatem. Nam arbores que raram substantiam et porosam sunt habentes atius de suis folijs deparetur et maxime quando humor nutritius liquidus est atque paucus. Differunt autem arbores in multitudine suarum partium et paucitate in magnitudine et paruitate in fortitudine et debilitate, cuius causa est humor quis in aliquibus magnis arboribus est lacteus ut in fiaibus et humor talis babilis est ad se dilatandum in latum et in longum. In quibusdam vero est piceus viscosus et insufficiens ad extensionem eo quod partes adherent ad invicem ad modum picis et ista est causa paruitatis et paucitatis in partibus arborum et plantarum talis autem viscositas non est causa debilitatis in plantis et arboribus nisi fuerit diminutus calor vel insufficiens et imperfectus. In quibusdam etiam arboribus est humor acutus calide et sicce completionis. hic in quibusdam est causa fortitudinis et vigoris. calidum est leue et subtile et penetratum. et ideo talis humor se extendit et crescit. arbor in magna quantitate. Item in partibus arborum attenditur equalitas et similitudo. quia equalitas in quantitate et similitudo in figura. ista equalitas causatur ex abundantia materie cum equalitate caloris agentis et oppositorum a causa opposita causatur. Eodem modo attenditur in eis raritas sive spissitudo. quia raritas accidit propter insufficientiam caloris ad terminationem humoris. spissitudo autem accedit propter sufficientiam caloris ad condensationem humoris et eius terminationem. Item differunt arbores et plantae in modo fructificandi. Nam quedam (ut ibidem dicit aristoteles) producunt fructum super folia sua et hoc accidit propter fortitudinem fructus et indigentiam caloris solis digerentis humoris ipsius. quedam vero sub folijs et hoc accidit propter debilitatem fructus ne ab excellenti calore vel frigore corrumpatur. Et quorundam fructus est suspensus a stipite suo. id propter stipitem et hoc accidit propter insufficientem humoris et insufficientem calorem ipsum ad extremitates expellere non potentem. Item omnis arbor generaliter habet radicem quemadmodum inter corpus plantae et terrae quia cibatur. unde et radix vita plantae dicitur secundum grecos. quia causas vite plantis adducit. Item habet stipitem a radice immediate procedentem et hoc fuit necesse. ut dicit aristoteles pro-

pter corporis plantae vel arboris sustentatio; nem unde assimilatur stature corporis sustentantis. unde est stabile fundamentum arboris sustinens ramos et fructus eius. Item in duro stipite habet medullam mollem quam (ut dicit aristoteles) quidam vocant arboris matricem. quia in ipsa seminarium humor plantae nutritur ut fetus in matrice. quidam vero vocant eam arboris viscera quia in ipsa separatae pars ab ipso sicut sit in animalium intestinis quidam etiam vocant eam cor. quia ex ea procedit motus vite vegetabilis. sicut vita sensibilis procedit de corde cuiuslibet animalis. Item corticem habet omnis arbor ad suam terminacionem interiorum et defensionem ex humoris subtili extracto ad exterius per calorem aenis desiccato sicut lignum interior ex humoris grossis siccis essentialiter et accidentaliter humido procreatur (ut dicit aristoteles et albuma.) Item arborum sicut et plantarum quedam sunt domesticae et ortenses. quedam vero sunt silvestres. Arbores vero ortenses sicut sunt plantae si non fuerint culte erunt silvestres (ut dicit aristoteles) et barum quedam faciunt fructum et oleum propter humorum vinctuosum et aereum sufficientem. et quedam non propter talis humoris defectum et in quibusdam cito folia cadunt propter humorum rarum non vinctuosum cito siccabilem. et in quibusdam non propter causam contrariam. Item sicut est diversitas arborum et plantarum in magnitudine et paruitate sic est diversitas in pulchritudine et deformitate. nam eis accedit pulchritudo propter equalitatem materie et elegantem partium ordinatioem et calorem sufficientem agentem et extendentem materiam in recta et debitam nature dispositionem. deformitas vero causatur ex contrario tam in arboribus quam in plantis. Item differunt in bonitate fructuum et in malitia. et hoc accedit propter maiorem humoris materialis dulcedinem vel minorem vel propter caloris magis vel minus correspondentis materie vel humoris materiae debitam proportionem. Item dicit ibi aristoteles quod arbores et plantae silvestres magis fructificant quam ortenses. et hoc (ut dicit albuma) accedit propter maiorem abundantiam humoris parum vinctiosi et nodosi de facili cedentis divisioni et in substantiam fructus conuersio nisi nihilominus tamen fructus ortenses sunt meliores simpliciter quam silvestres (ut dicit ibidem aristoteles) cuius ratio est. ut dicitur. albu. maioris humoris vinctiosi aeri vel dulcis abundantia quam in materia fructuum operatusque perfectius inuenit

Item consideratur arborum diuersitas sicut et plantarum ex loci diversitate in quo crescunt Nam quedam in locis aridis crescent et siccis et ille sunt minoris quantitatis propter defec-
tum humoris. Quedam vero in locis bumi-
dis fluvialibus et maritimis ac stagnosis et tales solent esse maioris quantitatis. tamen ille que crescunt iuxta ripas marii salsarum sal-
sap non multum crescunt propter abundantiam bare-
nay et humoris attractiua nimia siccitat. Ju-
cta tamen mare rubrum fallit hoc. ut dicit Ari-
stoteles. ubi arbores sunt magne. et hoc ut dicit Albu. propter abundantiam humoris et calo-
ris. Item attenditur diuersitas in foliorum et
florum variatione. nam quedam habent folia
aspera scilicet propter dominium terrestreitatis et
siccitatis et quedam lema propter equalitez
aquee humiditatis et proportionem debitam
caliditatis. folia etiam habent quedam sassa et
tamen lata ut vitis. hoc accedit propter domini-
um terrestreitatis et priuationem viscositatis
et inqualitatem caloris materiam inqualiter
extendentis. quia in talibus humor salicet vni-
ctuosus et viscosus transit in materiam fructu-
um. aquosus vero et terrestris in materiam
transit foliorum (ut dicit albu. Item vanant
arbores et plante in extremitatum partium su-
arum varia figura. Nam quarundam ex
tremitates sunt piramiales et acute. ut patrum
in spinosis / in quibus calor subtilorem bu-
rem velocius attrahit ad exteriora / et illum de-
siccando conuertit in acutum. grossiorem vero
partem coniungit cum stipite et radice (ut dicit
albina.) Ceterum autem figure ex causa pra-
ria generantur. Et hoc idem patet in fructibus
qui (ut dicit Ansto.) sunt diuersorum modo-
rum. non enim sunt omnes angulosi. id est fi-
gure angularis. neque omnes super rectam line-
am sunt protensi. immo quidam sunt circulares
propter equalem materiam humoris / et equa-
lem actionem virtutis agentis et caloris / per
quam materie partes equaliter extenduntur. et a
medio usque ad circumferentiam uniformiter pren-
duntur. angularis vero ex causa contraria sim-
pli-er oriuntur. Item variantur in coloratio-
ne diuersa. nam tam fructusque flores / tam ra-
mique stipites in arboribus variantur (ut dicit
Ansto.) Ex humore enim frigido terre siue melas-
tico nigrisunt et vilescaunt / ex humido et frigi-
do albescunt. ex calido rubescunt / et sic de aliis.
(d. albu. sub tali enim differentia diuersis hu-
moris et agentis caloris sustentiam digerentes /
in predictis omnibus saporum differentie ge-
nerantur. Item differunt tam arboresque plati-

te in fructuum maturatione. nam quedam ma-
turescunt citius. ut dicit Ansto. sicut mora / ce-
lusa / et similia. et hoc accedit propter sufficien-
tiam caloris potentis super humidis matura-
dis et digerendis et obedientiam humoris a-
ctioni caloris nullatenus resistentis. quedam
maturos habent fructus tardius propter grossi-
tatem humoris aquosi in obedientibus et insuffi-
cientiam caloris digerentis. et hoc accedit po-
tissimum in arboribus que sunt silvestres. Eadem
est ratio quare quedam arbores citius fronde-
scunt. quadam tardius. atque enim emittunt folia
propter abundantiam humoris aquei indiges-
sti non vinctuosi sed fluidi. et de facili se exten-
dentes ad arboris siue plante extremitates et
ex contraria causa contrarium accidere posse.

Arbor aromatico aliquando ha-
bet aroma in cortice. aliquando in
flore. aliquo in fructu suo. ut patet
in cinamono quod est cortex. in ma-
ce. quod est flos. et in muscata quod est fructus. Est
autem causa aromatis (ut dicit albu.) siccum
terre non subtile comixtum subtili aquo et se-
cundum eis dominum magis in una parte arbo-
ris quam in alia est una pars magis aromatico quam
alia. Alia vero arbor est tota aromatico secundum
omnes partes sui ut arbores balsami cuius
singule partes sunt odoris flagrantiam respi-
rantes. ut post dicetur. Inter aromaticas vero
plantas et arbores quedam grana in quibus
estratio seminalis proceduntur. quedam per se ex-
cooperenti comixtione elementorum producuntur.
quedam ex radicibus et stipitis plantatione mul-
tiplicantur et quedam per incisionem surculi
in trunco esse debitum fortuantur (ut dicit albu.) Inter omnes arborum insertiones illae
sunt magis laudabiles quando similia si-
milibus inseruntur. ut dicit Aristoteles. quod duplet
est intellectus. vel sic dupliciter intelligitur vel
plantis consimilis speciei ut insertio sic in fi-
cum. et vitis in vitam. vel de illis qui habent
humorem proportionalem inter surculum et
truncum / cui inseritur ita quod humor unius sit
aptus ad alium nutritum sicut quando sur-
culus pini in malo trunco inseritur vel econtra-
so. Item notabile est quod surculus insertus alii
cui trunco totam virtutem trunci in suam vir-
tutem conuertit et transmutat qualitatem. si
enim fieri insertio oliue super radicem siue trun-
cum bete. virtus oliue descendit in virtutem
bete. et inducit eam et facit eam indurare ad
aliquid tempus et tandem humiditatem sibi
excavante ad se attrahit et transmutat in suam simili-
tudinem aut puritatem. ut dicit albu. super finem primi libri

De arboribus et plantis.

Item dicit idem nō pueniūt de facilis ex semi
ne malo plante bone. nec ex bono semine vel
radice arbores male quāvis in animalibus con-
trarium scipiū videatur. cuius ratio est. ut di-
cit albu. quia plāta est terre affixa et uniforme
recipit a terra nutrimentū. animalia vero non
sic. ppter varietatem cōplorationis / et etiā p/
pter cōtrarietatem appetitus sive appetibilis
voluntatis. et ideo aliud est in animalibus a/
liud in arboribus. Item in omni genere arbo-
riū sic est q̄ per culturam debitam silvestres cō-
vertuntur in ortenses. Et ponit Aristote. ibi exem-
plum q̄ amigdali amari per culturam efficiuntur
dulces. similē et malagranati acidī medio-
cres. Dicunt etiā q̄ arbor habens grossum cor-
ticem cito fit subtilis / et hoc accidit / vel ppter
defectū vnciosi humoris qui est materia fru-
ctuum vel ppter duntiem corticis p̄bentis
euaporationē grossi quod in arbore est nocī-
uum. sed dicit idem q̄ si scindat radix eius et
illi scissure lapis imitatur rursum secunda fiet
cuius ratio est (ut dicit albertus) qr per istam
scissuram fit nocī grossi euaporatio / et calo-
ris solis vel aeris circūstantis introductio cuius
virtute fit ipsius humoris corruptiū con-
sumptio. Itēz dicitur ibidem amigdala et ma-
lagranata mutantur a malicia per culturam.
nam malagranata stercore porcino simata et
aqua dulci rigata meliorant. cuius ratio est.
ut dicit albu. quia per caliditatem et siccitatem
huius simi superfluitas aquosa reprimitur in
granatis. sed ne per excessum caliditatis et sic-
citatris simi / cōvertantur fructus in amaritudi-
nem / cōpent apponere aquam dulcem caloris
et siccitatris dñium t̄plantem. Similiter amig-
dali (ut dicitur ibidem) clavis confixi gummi
per multū tempus emitunt et aquosaz supflui-
tate impeditē generationē humoris vuctuo-
si / qui est materia fructuum eiāunt. et ita p hoc
a sua malicia alterantur (ut dicit albu.) Itēz
ibidem arbores et plante silvestres per arifi-
cium et culturam sunt ortenses fructificatiae
et fertiles. ad hoc autem ut silvestris planta si-
et fructifera vel alteretur in bonitatem a malis-
cia / multum confert locus et labor in colendo
et maxime tempus anni in quo plantant. sicut
ibi dicit Aristote. et ponit exemplum de boleno.
id est iusquiamo. quia quod est natū in persia
est perniciosum. sed transmutatū et tranplan-
tatum in egyptum et bierusalem fit comestibi-
le. et hoc accidit. ut dicit albu. quia per spame-
tum loci a distempantia ad medium reuocat-
ur. Item ipius tali transmutationi maxime co-
operatur. Nam ut dicit aristote. arbores que indi-

gent plantatiōe plantantur plures in vere. et b.
pter tempantiam caloris et humiditatis con-
fortantium caliditatem et humiditatem arbo-
rum et plantarū. In hieme vero paucē ppter
superabundantiā frigiditatis et humiditatis
sed in autumno ppter frigiditatem et siccitatē
paucissime vero in estate post ortum stelle ca-
nicule et hoc ppter dominū caloris et siccita-
tis cōsumentū humidū naturale in planta et
p̄cipue in radice. in egypto vero semel in anno
fit plantatio quādo silicet terre illius siccitas
temperatur ex fluxu mili. ut d. Aristote. et albu.
Item ibidem dicitur q̄ arbores diuersimode
pducunt frondes suas. Nam quedam ex ra-
dice / quedam ex stipite / quedam iuxta terram
quedam in ramis et virgis iuxta sumitatem / q̄
dam in medio causa huius diuersitatis in p/
ducendo est diuersitas humoris aquosi subti-
lis / leuis et non vnciosi que est materia filio-
rum et equaliter non abundant in omnibus.
et operatio caloris est dissimilis in diuersis. et
ideo dissimiliter ex illo humorē pducunt fron-
des. Similiter quedā fructificant semel in an-
no / et quedam plures. et non maturantur fru-
ctus ultimi / sed crudi remanēt et indigesti / qr
pter vicinitatem hiemis calor nō sufficit ad
maturandū. semel autem fructificare perfecte
magis est consuetum. quia semel in anno se-
men colligunt. et semel sufficit calor ad exten-
sionem humoris et ad extremitates arboris et
ad conuersiōem eius in substantiam fructus
et eius completam maturationē. Item quedā
arbores sunt fertiles per multa tempora / pro-
pter abundantiam caliditatis et humoris vu-
nciosi sicut ficus. et quedam uno anno fructi-
ficant et alio requiescant ut olive. cuius ratio
est quia in sequenti anno reficiuntur restauran-
do sibi humorem. tantum enim emitunt in uno
anno ad substantiam fructus / quantū requirit
secundus annus ad humoris restorationem
licet multos producunt ramos tempore refe-
ctionis. modicam tamen temporis producunt
fructum. Item quedam arbores sunt fertili-
res in iuuentute quam senectute. quia in iuue-
tute plus abundant in calore et humorē.
quedam vero econuerso plus fructificant in se-
nectute q̄ in iuuentute. cuius ratio est (ut di-
albu.) quia in iuuentute plus abundant de hu-
miditate q̄ naturalis calor possit digerere / et
ita fit inobedientis calor in senectute vero mi-
noratur humor et fit obedientis digestioni ca-
loris et hoc pater in amigdalas et piris. sicut ex-
emplifica ibi Aristote. Item dicit Aristote. q̄ tam

arborum & plantarum silvestrium & ortensium diversitas discernitur per masculos et feminas quia arborum masculus est spissior durior & fior et ramosior & femina et siccior et fructus eius est brevior & matuor & folia diuersa et surculi/quorum omnium ratio est (ut dicit al.) quia masculine arbores plus abundant in calore et siccitate & feminine que partes masculine videnter costringuntur ad invicem & faciunt arborem spissiorem. Intensio enim caloris multiplicantis humorum et extendentis in plures partes facit ramosiorum. sicut & intensio siccitatis consumens humorum efficit sicciorum. soliditas enim etiam et strictura venarum arborum masculine prohibent humorum multum emitti ad unum locum arboris siue plante/ut queratur in substantiam fructus. & ideo fructus habet breviorum. Sfolia similiter habet diuersa a feminis /quia asperiora et minora ac strictiora propter dominum siccatus. Similiter & surculos duros habet & feminas & hoc propter maiorem humiditatem extendentem in feminis & in masculis. Item dicit Aristoteles si folia vel puluis foliorum vel cortex masculine palme folius feminine componantur ut cobereant citius maturabuntur fructus. feminine prohibebunt casum foliorum et fructus donec completa fuerit digestio. et huius ratio est (ut dicit albus.) quia mascula palam mediante aere deferente auget calorem feminine quo mediante excitat calorem ad operandum digestionis quod aristotele. pepennis vocat in. x. li. metheo. Item dicit aristoteles. & discernitur mascula a feminis per pululationem veloxiem. prius enim pululat & feminas propter calorem fortiorum. et etiam per odorem. quia mascula plus odorat & feminas propter maiorem subtilitatem sumi siccari soluti a mascula et non a feminis. Item dicit aristoteles. & ventus defert odorem masculine ad feminam & maturabuntur citius fructus eius quia coberebunt partes scilicet fructu simulatum feminine ad maturationem quando folia masculine in illa scilicet in feminis sunt appressa (dicit etiam album) & folia masculine palme coniuncta cum foliis feminis ita ad invicem coberebunt & vix poterint sine mensura ab invicem separari. Item dicit ibidem aristoteles. & ficus silvestris conseruit ficibus ortensibus quando ex opposito cōplantantur. quia silvestres sunt calidores & sicciores. & ideo excitant calorem ortensem & confortant. Item humor ficis silvestris resolutus & delatus et pectus ad radicem ficas ortensis ipsum nutrit & confortat. Similiter dicit ibi aristoteles. & bi-

laustria est flos malagranati. sed hic ponitur. p arbores scilicet malagranata. oliu[m] conserunt/ sic cum eis plantantur. eo & balaustie abundant in calore conueniente nature oliu[m]. Hec de proprietatibus arborum & plantarum contrarium de verbis Aristoteles. l. i. vegetabilium. et glo. album. qui transstulit et exponit eundem. In libro autem animalium. xviiij. dicti aristoteles omnes arbores que fructificant omni anno fiunt seges arbores inquit que nimirum faciunt fructum cito desiccantur/ quia abus transit in semen. id est humorum nutritus qui deberet nutritre/transit in materiam seminalē. Alias proprieates nobiles et insignes tam arborum et herbarum & plantarum possimus elicere ex verbis Aristoteles. et albus. in l. ii. vegetabilium ubi dicitur. Planta habet plures vires. Nam a terra habet fixationem ab aqua coadunationem. ab igne vero habet consolidationem et partum terminationem. ex aere et igne habet raritatem & dilationem ac extensionem. fructus completi nem ac maturationem. sine enim calore et humido aquosū nō terminat & finit. ut patet ibi in exemplo Aristoteles. non latum/ non coagulatum nec terminatum in esse latericeo sine igne partes aqueas consumente/ et teneas pariter convergente. Et ex aere et aq[ua] pariter et ex igne habet arbor raritatem & porositatem ex aqua habet augmentandi possibilitatem. quod oīno solidum est/ augeri non potest. ut ibidem dicit Aristoteles. & ideo lignum maximum et ponderosum non habet mergi in aqua. ubi modica particula auri submergitur aut lapilli. et hoc accedit quando lignum est porosum et ideo per aeris subintractionem intra poros et aqua superficiem habet ferrum. ligna vero que sunt ultime soliditatis et compactio[n]is sicut habemus et consimilia/ in aqua subito petunt fundum (ut dicit Aristoteles. ibidem et octauo metheoro). ubi dicitur & ex habendo nigro expilavit aer/ et ideo submergitur. porosa autem vnguosa supemat. quia multum habent aeritatis materiae contra aqua superficiem elevantis. ut patet in foliis et pilis et omnibus unguis. Nam ut dicit Aristoteles. primum est aq[ua] substantia aerea sub levare. et compacta definire. et ideo rara et porosa aeris susceptibilita supernat/ compacta vero et compressa inferiora petunt et ad infima se perfundunt. Item vapores terrestres et aquae per calorem coagulati sunt materia herbarum et plantarum/ qui commixti per calidum igneum et per virtutem stellarum recipiunt formas completinas herbarum et plantarum. et hoc quo ad semem et quo ad fructum. calor itaq[ue] inclusus in coagulato-

De arboribus et plantis.

humore sit ad plantae nutrimentum quod attrahit aquam dulcem cui etiam cooperatur extrinseca sua calor solis. actio autem coloris exterioris cum propria caliditate naturale digerit naturalem humorum in eodem loco et conuertit in substantiam plantae. unde secundum Aristotelem. terra montuosa quia est dulcis dulcem scilicet continens humorum. ideo in illa citius nascuntur plante et maturantur fructus. Nam montes attrahunt humorum dulcem et subtilem quibus cooperatur caritas aeris tam in attrabendo quam in digerendo. et sit cito conuersio illius humoris in substantiam plantae (ut dicit Aristoteles.) Ita dicitur ibidem quod quando fungus scilicet aer frigidus fugat calorem ad interius terrae. et aggreditur partes eius cum aquo humido et per calorem depresso a compimento frigido ad interiora decoquitur vapor siccus coagulatus et in substantiam plantae conuertitur et fieri dicatur locus per intentionem caloris et sic egreditur ex eo planta. Item quandoque aer mixtus cum terra et cum aqua in fundo aque coagulatur et per actionem caloris terminantis et digerentis illud mixtum confusum generatur planta. ut patet in nemoribus et in alijs herbis minutis. que solent crescere in aqua et quae folia tegunt aquam et bee nascuntur sursum non expanse. tum propter subtilitatem aeris et aque dulcis sursum eleuatis. tum propter soliditez terrae radices inferius sustentantis aqua plantae recipit rigorem radicis et stipitis et sustentationem in sua erectione. Item aristoteles. ibi et in locis essentialiter frigidis et accidentaliter calidis ut in quibus aqua calida fluit multo non nascitur planta. quia calor aquae contrahit frigidum humorum ad superficiem terrae et locum migrationis. unde ex aere et vapore terreo cum humore aquae in bibito per calorem aquae et stellatum in plantae substantiam coagulantur. sed hoc non finiti per multum tempus (ut dicit Aristoteles) propter calorum accidentalem non suauitatem generationis plantae. Item ibidem dicit Aristoteles quod plantae comestibiles melius crescunt in locis leuis et altis et calidis quam in his contraria. quia in locis planis et equalibus abundat humiditas et maxime quando dulcedo adeat et aeris temperies. Similiter in locis bene altis quia ibi est puritas aeris et abundantia humoris dulcis. et hoc propter spongiositatem et vaporum dulcem attrahentem. et ideo in montibus frequentius melior est fertilitas et meliores crescunt fructus. in valle enim difficile mouetur aer. unde ex conculatione ibi cito putrefactetur et vapor

grossus. unde sequitur prava digestio. hinc est quod ibi inuenitur humor salsus (ut dicit albus.) aqua enim salsa grauior est quam dulcis. ut patet in exemplo Aristoteles. ibidem ut dicit ouium possum in aqua dulci statim perfundum. in salsa vero natabit. tenacitate enim sua et grossitate. poterit pondus ouii sustinere. et ideo aqua dulcis faciliter attrahitur ad loca alta quam falsa scilicet propter suam depurationem. subtilitatem et levitatem. Item Aristoteles. lutum ignitum. id est firmum et tenax cito producit plantam vinctuam propter facilem transmutationem talis lutus in vinctuositatem. ut dicit ibi albus. Et ad hoc ut durabilis sit planta. oportet ut habeat bene digestum humorum et vinctuosum. unde ille platea quod habet humorum in digestu supueniente frigiditate cito accrescat. unde et caulis ultra membrum non durat. tamen si ei inseratur ex natura plantae in site in stipite fieri decoctio et conuertitur in naturam insite. et durabit diu. Item ut dicit aristoteles. planta crescit quandoque ex lapide solido et duro. nam aer inclusus in lapide nititur ascendere. sed eum non inueniat exitum liberum propter lapidis soliditatem inflectitur et mouetur ad lapidis partes et ex sua agitatione calefit. calefactus autem aer attrahit sursum humorum residuum qui est in lapide. et exit vapor cum humorum illo cum parua resolutione partium lapidum ex illo vapore et humor de lapide educito. quandoque planta generatur adiutorio caloris solaris et aereni prius calefactum vigorantis ac digerentis humorum a lapide iam attractum et in substantiam plantae transmutantis. sed non diu durat planta talis nisi terra circumstante et dulci aqua irrigante et temperato aere foueat. et hoc propter humoris paucitatem. Item Aristoteles. planta si fuerit propter solez id est versus orientem citius nascetur. et hoc propter calorum sufficientiam tardius vero si fuerit ad occidentem. propter caloris elongationem. Item ibidem dicit albus. ex iheronimie seruatur animalis plantae nutrimentum. Si enim nimia fuerit humiditas opilatur via et pori pro quo debet nutrimentum ascendere ad arboris extensionem. eodem modo si nimia fuerit siccitas. constringuntur pori et sic planta non nutritur. Item aristoteles. quelibet planta indigit quatuor. scilicet semine terminata et in sua specie perfecta et maturo et etiam a putrefactione conservato. et conuenienti loco. id est territorio generationi plantae congruo et aqua moderata humore scilicet temperato et aere consimile scilicet mediocriter temperato. (quia